以上，或购买的资产净额超过上市公司最近一个会计年度相应指标的比例达到

50%以上且购买的资产净额超过 5,000 万，构成重大资产重组。

本次交易的注入资产对应资产总额、资产净额和最近一个会计年度所产生的

营业收入为上市公司相关指标的 74.91%、111.39%、320.70%，因此，根据《重

组办法》的规定，本次交易构成重大资产重组。同时，本次交易涉及发行股份购

买资产，需经中国证监会并购重组委审核，取得中国证监会核准后方可实施。

六、本次交易不构成重组上市

1、上市公司最近 60 个月内的控制权变动情况

最近 60 个月内，上市公司控股股东一直为国安集团，未发生变化。

2008 年 7 月至 2014 年国安集团混合所有制改革之前，上市公司实际控制

人为中信集团；2014 年国安集团混改完成至今，中信集团为国安集团第一大股

东，国安集团无实际控制人，上市公司亦无实际控制人。

2、国安集团取得上市公司控股权已满 60 个月

上市公司控股股东自2008年至今一直为国安集团（其中2008年7月至2010

年7月国安集团通过新天集团间接控股，2010年7月至今为国安集团直接控股），

并未发生变化。从 2008 年至今，国安集团取得上市公司控股权已满 60 个月，

且在此 60 个月内国安集团并未向上市公司注入资产。

3、本次交易前后，上市公司控股股东和实际控制人均未发生变化

本次交易中，国安集团及其关联人向上市公司注入资产，导致国安集团及其

关联人合计持有的上市公司股份比例增加，构成《收购办法》规定的收购人及其

关联人。但国安集团从 2008 年至今一直为上市公司控股股东，并非新增的外部

收购方。

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为国安集团、仍无实际控制人，控股

股东和实际控制人均未发生变更。

综上所述，根据《重组办法》的规定，本次交易不构成重组上市。

中信国安葡萄酒业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

18

截至预案出具日，除本次交易外，上市公司不存在未来六十个月维持或变更

控制权、调整主营业务的相关安排、承诺、协议等。

七、本次交易对上市公司的影响

本次交易完成后，国安锂业将成为上市公司的全资子公司，上市公司将新增

碳酸锂、钾肥为主的盐湖资源综合开发利用业务，公司将借助国安锂业的碳酸锂

产业迈出对新能源领域布局的关键一步，为公司向新能源产业进行战略转型奠定

基础，提升公司的财务状况、盈利能力和持续经营能力。

根据本次交易标的资产的预估交易价格测算，公司拟向交易对方合计发行不

超过 403,588,748 股。按上述发行规模，本次交易完成前后上市公司股权结构变

化如下表所示：

序号 股东名称
交易完成前 交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 国安集团 367,653,286 32.72% 367,653,286 24.07%

2 国安投资 125,523,012 11.17% 125,523,012 8.22%

3 兵团投资 47,072,891 4.19% 47,072,891 3.08%

4 青海国安 - - 403,588,748 26.42%

5 其他 583,477,641 51.92% 583,477,641 38.20%

合计 1,123,726,830 100.00% 1,527,315,578 100.00%

本次交易前，公司控股股东为国安集团，国安投资为国安集团的一致行动人，

公司无实际控制人。本次交易完成后，青海国安成为公司第一大股东，公司控股

股东仍为国安集团，国安投资、青海国安为国安集团的一致行动人，公司仍无实

际控制人。

八、本次交易不会导致公司不符合股票上市条件

根据《证券法》、《上市规则》要求，“股权分布发生变化不再具备上市条件：

指社会公众持有的股份低于公司股份总数的25%；公司股本总额超过四亿元的，

社会公众持有的股份低于公司股份总数的 10%”，社会公众不包括：（1）持有上

市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人；（2）上市公司的董事、监事、高

中信国安葡萄酒业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

19

级管理人员及其他关联人。

本次交易完成后，上市公司的股本增加至约 1,527,315,578 股，社会公众股

不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%，上市公司股权分布符合“公司

股本总额超过四亿元的，社会公众持有的股份不低于公司股份总数的 10%”的

上市条件要求，不会出现不符合上市条件的情形。

九、本次交易已履行及尚待履行的审批程序

（一）上市公司的控股股东及其一致行动人对本次重组的原则性意见

1、控股股东对本次重组的原则性意见

上市公司控股股东国安集团已出具《对本次重大资产重组的原则性意见》，

[…]

50%以上且购买的资产净额超过 5,000 万，构成重大资产重组。

本次交易的注入资产对应资产总额、资产净额和最近一个会计年度所产生的

营业收入为上市公司相关指标的 74.91%、111.39%、320.70%，因此，根据《重

组办法》的规定，本次交易构成重大资产重组。同时，本次交易涉及发行股份购

买资产，需经中国证监会并购重组委审核，取得中国证监会核准后方可实施。

八、本次交易不构成重组上市

1、上市公司最近 60 个月内的控制权变动情况

最近 60 个月内，上市公司控股股东一直为国安集团，未发生变化。

中信国安葡萄酒业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

61

2008 年 7 月至 2014 年国安集团混合所有制改革之前，上市公司实际控制

人为中信集团；2014 年国安集团混改完成至今，中信集团为国安集团第一大股

东，国安集团无实际控制人，上市公司亦无实际控制人。

2、国安集团取得上市公司控股权已满 60 个月

上市公司控股股东自2008年至今一直为国安集团（其中2008年7月至2010

年7月国安集团通过新天集团间接控股，2010年7月至今为国安集团直接控股），

并未发生变化。从 2008 年至今，国安集团取得上市公司控股权已满 60 个月，

且在此 60 个月内国安集团并未向上市公司注入资产。

3、本次交易前后，上市公司控股股东和实际控制人均未发生变化

本次交易中，国安集团及其关联人向上市公司注入资产，导致国安集团及其

关联人合计持有的上市公司股份比例增加，构成《收购办法》规定的收购人及其

关联人。但国安集团从 2008 年至今一直为上市公司控股股东，并非新增的外部

收购方。

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为国安集团、仍无实际控制人，控股

股东和实际控制人均未发生变更。

综上所述，根据《重组办法》的规定，本次交易不构成重组上市。

截至预案出具日，除本次交易外，上市公司不存在未来六十个月维持或变更

控制权、调整主营业务的相关安排、承诺、协议等。

九、本次交易对上市公司的影响

本次交易完成后，国安锂业将成为上市公司的全资子公司，上市公司将新增

碳酸锂、钾肥为主的盐湖资源综合开发利用业务，公司将借助国安锂业的碳酸锂

产业迈出对新能源领域布局的关键一步，为公司向新能源产业进行战略转型奠定

基础，提升公司的财务状况、盈利能力和持续经营能力。

根据本次交易标的资产的预估交易价格测算，公司拟向交易对方合计发行不

超过 403,588,748 股。按上述发行规模，本次交易完成前后上市公司股权结构变

化如下表所示：

中信国安葡萄酒业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

62

序号 股东名称
交易完成前 交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 国安集团 367,653,286 32.72% 367,653,286 24.07%

2 国安投资 125,523,012 11.17% 125,523,012 8.22%

3 兵团投资 47,072,891 4.19% 47,072,891 3.08%

4 青海国安 - - 403,588,748 26.42%

5 其他 583,477,641 51.92% 583,477,641 38.20%

合计 1,123,726,830 100% 1,527,315,578 100%

本次交易前，公司控股股东为国安集团，国安投资为国安集团的一致行动人，

公司无实际控制人。本次交易完成后，青海国安成为公司第一大股东，公司控股

股东仍为国安集团，国安投资、青海国安为国安集团的一致行动人，公司仍无实

际控制人。

十、标的资产过渡期间损益安排

在交割日后 30 个工作日内，上市公司应聘请由双方认可的具有证券业务资

格的审计机构对标的资产过渡期内的期间损益及数额进行审计，并出具相关报告

予以确认。

除因本次交易而发生的成本支出或应承担的税费外（有关成本及税费由双方

依法或依约定承担），标的资产在过渡期运营所产生的盈利或因其他原因而增加

的净资产部分（不包括因评估基准日后国安锂业实缴 3.5 亿资本金而增加的净资

产部分）由上市公司享有，运营所产生的亏损或因其他原因而减少的净资产部分

由交易对方青海国安承担，青海国安应在上述报告出具之日起 10 个工作日内以

现金方式一次性补足。

十一、本次交易相关合同的主要内容

具体内容请参见预案“第七节 本次交易主要合同”。

十二、本次交易的合规性

具体内容请参见预案“第八节 本次交易的合规性分析”。

中信国安葡萄酒业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

63

第二节 上市公司情况

一、基本情况

中文名称 中信国安葡萄酒业股份有限公司

英文名称 CITIC Guoan Wine Co.,Ltd

[…]

监管意见不相符，本公司将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。

5、本公司在本次交易中认购上市公司股份解锁后，本公司转让该等股份时，

将遵守《公司法》、《上海证券交易所上市规则》等法律、法规、部门规则及其他

规范性文件的有关规定”。

（八）上市地点

本次交易发行的股票拟在上海证券交易所上市。

（九）滚存未分配利润安排

上市公司于本次发行之前的滚存未分配利润由本次发行后的新老股东按照

发行后所持股份比例共同享有。

国安锂业截至评估基准日的滚存未分配利润由标的资产交割完成后的股东

按持股比例享有。

二、发行股份前后上市公司盈利能力的变化

本次交易前，上市公司经营业绩不佳。根据上市公告年报，2015 年度、2016

年度、2017 年 1-6 月，上市公司实现的营业收入为 30,314.08 万元、26,463.42

万元、19,182.05 万元，归属于母公司所有者的净利润为 1,551.03 万元、1,272.52

万元、-4,774.91 万元。

本次交易完成后，国安锂业将成为上市公司全资子公司。国安锂业具有良好

的发展前景和较强的盈利能力，根据未经审计的模拟财务报表，国安锂业 2015

年度、2016 年度、2017 年 1-6 月实现营业收入分别为 71,968.24 万元、84,868.04

万元、46,034.44 万元，实现净利润分别为-13,284.85 万元、4,327.58 万元、

中信国安葡萄酒业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

169

1,700.11 万元。

利润补偿义务人青海国安承诺国安锂业于 2017 年 7-12月、2018 年度、2019

年度、2020 年度在矿业权评估口径下的当期期末累积实现的净利润将分别不低

于 8,741.45 万元、18,628.40 万元、22,064.87 万元和 23,668.56 万元。本次交

易完成后，若国安锂业的业绩承诺能顺利实现，将有利于提高上市公司资产质量

和持续盈利能力，增强上市公司的竞争实力，使得未来业绩得到有效保障。

由于与本次交易相关的审计、评估工作尚未完成，无法对本次交易完成后上

市公司财务状况和盈利能力进行准确的定量分析。公司将在本预案出具后尽快完

成审计、资产评估并再次召开董事会，对相关事项做出决议，并详细分析本次交

易对公司财务状况和盈利能力的具体影响。

三、发行股份前后上市公司的股权结构及控制权变化情况

根据本次交易标的资产的预估交易价格测算，公司拟向交易对方合计发行不

超过 403,588,748 股。按上述发行规模，本次交易完成前后上市公司股权结构变

化如下表所示：

序号 股东名称
交易完成前 交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 国安集团 367,653,286 32.72% 367,653,286 24.07%

2 国安投资 125,523,012 11.17% 125,523,012 8.22%

3 兵团投资 47,072,891 4.19% 47,072,891 3.08%

4 青海国安 - - 403,588,748 26.42%

5 其他 583,477,641 51.92% 583,477,641 38.20%

合计 1,123,726,830 100% 1,527,315,578 100%

本次交易前，公司控股股东为国安集团，国安投资为国安集团的一致行动人，

公司无实际控制人。本次交易完成后，青海国安成为公司第一大股东，公司控股

股东仍为国安集团，国安投资、青海国安为国安集团的一致行动人，公司仍无实

际控制人。

中信国安葡萄酒业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

170

第七节 本次交易主要合同

2017 年 10 月 9 日，就上市公司中葡股份（协议中简称“甲方”）发行股份

购买交易对方青海国安（协议中简称“乙方”）持有的国安锂业 100%股权及乙

方利润补偿事宜，根据《公司法》、《证券法》、《合同法》及《重组办法》等法律

法规的相关规定，双方本着公平、公正的原则，经友好协商，达成并签署《发行

股份购买资产暨利润补偿协议》（以下简称“协议”、“本协议”），主要内容如下

（以下一级标题采用中文汉字顺序编号，正文条款编号与协议条款保持一致）：

一、本次交易

2.1 甲方同意根据本协议的条款和条件采用发行股份的方式购买乙方持有

的国安锂业 100%股权。

2.2 中锋评估采用收益现值法和资产基础法对国安锂业 100%股权截至评估

基准日 2017年 6月30日的价值进行了预评估。截至评估基准日，国安锂业 100%

股权的预估结果为 235,808.05 万元（整体选择资产基础法预估结果作为预估结

论，其中采矿权预估采用折现现金流量法，预估结果为 147,274.54 万元）。

[…]

本次交易完成后，国安锂业将成为上市公司全资子公司，上市公司将从葡萄

酒行业切入到电池级碳酸锂和钾肥行业，在原有业务基础上，新增电池级碳酸锂、

氯化钾和硫酸钾等盐湖资源产品研究、开发、生产、销售业务。上市公司将形成

年产 10,000 吨电池级碳酸锂和年产 40 万吨级钾肥的产业布局，并将通过后续

不断改进工艺、提升技术扩大电池级碳酸锂产能规模。目前，新能源汽车正经历

高速发展期，电池级碳酸锂作为新能源汽车动力电池上游行业，未来发展潜力巨

大。同时，我国钾肥行业预期将在政策鼓励下保持稳定发展，为上市公司形成稳

定的盈利来源。

二、本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易前，上市公司经营业绩不佳。根据上市公告年报，2015 年度、2016

年度、2017 年 1-6 月，上市公司实现的营业收入为 30,314.08 万元、26,463.42

万元、19,182.05 万元，归属于母公司所有者的净利润为 1,551.03 万元、1,272.52

万元、-4,774.91 万元。

本次交易完成后，国安锂业将成为上市公司全资子公司。国安锂业具有良好

的发展前景和较强的盈利能力，根据未经审计的模拟财务报表，国安锂业 2015

年度、2016 年度、2017 年 1-6 月实现营业收入分别为 71,968.24 万元、84,868.04

万元、46,034.44 万元，实现净利润分别为-13,284.85 万元、4,327.58 万元、

中信国安葡萄酒业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

196

1,700.11 万元。

利润补偿义务人青海国安承诺国安锂业于 2017 年 7-12月、2018 年度、2019

年度、2020 年度在矿业权评估口径下的当期期末累积实现的净利润将分别不低

于 8,741.45 万元、18,628.40 万元、22,064.87 万元和 23,668.56 万元。本次交

易完成后，若国安锂业的业绩承诺能顺利实现，将有利于提高上市公司资产质量

和持续盈利能力，增强上市公司的竞争实力，使得未来业绩得到有效保障。

由于与本次交易相关的审计、评估工作尚未完成，无法对本次交易完成后上

市公司财务状况和盈利能力进行准确的定量分析。公司将在本预案出具后尽快完

成审计、资产评估并再次召开董事会，对相关事项做出决议，并详细分析本次交

易对公司财务状况和盈利能力的具体影响。

三、本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的预估交易价格测算，公司拟向交易对方合计发行不

超过 403,588,748 股。按上述发行规模，本次交易完成前后上市公司股权结构变

化如下表所示：

序号 股东名称
交易完成前 交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 国安集团 367,653,286 32.72% 367,653,286 24.07%

2 国安投资 125,523,012 11.17% 125,523,012 8.22%

3 兵团投资 47,072,891 4.19% 47,072,891 3.08%

4 青海国安 - - 403,588,748 26.42%

5 其他 583,477,641 51.92% 583,477,641 38.20%

合计 1,123,726,830 100% 1,527,315,578 100%

本次交易前，公司控股股东为国安集团，国安投资为国安集团的一致行动人，

公司无实际控制人。本次交易完成后，青海国安成为公司第一大股东，公司控股

股东仍为国安集团，国安投资、青海国安为国安集团的一致行动人，公司仍无实

际控制人。

四、对上市公司负债情况的影响

中信国安葡萄酒业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

197

本次交易前，上市公司截至 2017 年 6 月 30 日的资产负债率为 20.09%，负

债总额为 60,284.02 万元，上市公司负债结构合理。

国安锂业 2017 年 6 月 30 日的未经审计负债总额为 18.02 亿元，其中银行

借款、售后租回融资款合计约 14.36 亿元，资产负债率为 64.56%。本次交易完

成后，上市公司资产负债总额约为 24.05 亿元，资产负债率约为 41.53%，负债

金额增加，资产负债率上升。由于国安锂业有较强的盈利能力，且承诺 2017 年

7-12 月、2018 年度、2019 年度、2020 年度在矿业权评估口径下的当期期末累

积实现的净利润将分别不低于 8,741.45 万元、18,628.40 万元、22,064.87 万元

和 23,668.56 万元，国安锂业销售模式为先款后货，现金流较好，不会显著增加

上市公司的偿债风险。

本次交易标的公司财务报表审计工作正在进行，待相关工作完成后，上市公